
 

 

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»  

 
ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ 

КЛИМЕНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

Второго  созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 от 01 апреля  2011 года                                                         № 2-37 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Клименковского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской 

области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»  и на основании заключения по результатам проверки 

законности положений проекта решения Земского собрания Клименковского 

сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Клименковского сельского поселения муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области от 24 марта 2011 года  земское собрание 

Клименковского сельского поселения р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Клименковского  сельского поселения муниципального 

района «Вейделевский район» Белгородской области, принятый 

решением земского собрания Клименковского сельского поселения от 12 

октября 2007 года № 1 с изменениями и дополнениями, внесёнными 

решениями земского собрания от 07 декабря 2009г. № 1 и от 06 декабря  

2010г. № 1 следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 11 Устава: 

- часть 3 дополнить словами «относительного большинства». 

        1.2. В статье 15 Устава: 

        - часть 1 изложить в следующей редакции: 

       «1.Земское собрание сельского поселения по вопросам, отнесенным к его 

компетенции федеральными законами, законами Белгородской области, 

настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, 

обязательные для исполнения на территории сельского поселения, решение 

об удалении главы сельского поселения в отставку, а также решения по 

вопросам организации деятельности земского собрания сельского поселения 

и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными 

законами, законами Белгородской области, настоящим Уставом.». 

1.3. Статью 38 Устава изложить в следующей редакции:  



2 

 

 «                                                 Статья 38 

1. Сельское поселение может создавать муниципальные предприятия и 

учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе 

межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения.  

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

предприятий и учреждений осуществляет администрация сельского 

поселения. 

2. Администрация сельского поселения определяет цели, условия и 

порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, 

утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности 

руководителей данных предприятий и учреждений, ежегодно заслушивает 

отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном администрацией 

сельского поселения. 

3. Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями 

и учреждениями, устанавливаются решением земского собрания сельского 

поселения, если иное не предусмотрено федеральными законами. 

4. Органы местного самоуправления сельского поселения от имени 

сельского поселения субсидиарно отвечают по обязательствам 

муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в 

порядке, установленном федеральным законом.». 

1.4. Статью 42 Устава изложить в следующей редакции: 

«                                                   Статья 42 

1. В случаях, предусмотренных федеральным законом в целях получения 

согласия населения сельского поселения по вопросам изменения границ 

сельского поселения, влекущего отнесение территорий отдельных входящих 

в его состав населенных пунктов к территориям других поселений, 

проводится голосование, в котором принимают участие все жители 

указанных населенных пунктов, обладающие правом на участие в местном 

референдуме. 

2. В целях получения согласия населения сельского поселения по 

вопросу его разделения, влекущего образование двух и более поселений, 

проводится раздельное голосование, в котором принимают участие жители 

каждого из вновь образуемых поселений, обладающие правом на участие в 

местном референдуме. 

3. Голосование по вопросам изменения границ сельского поселения, 

разделения сельского поселения, влекущего образование двух и более 

поселений, считается состоявшимся, если в нем приняло участие более 

половины жителей сельского поселения или части сельского поселения, 

обладающих правом на участие в местном референдуме. Согласие населения 

на изменение границ сельского поселения, разделение сельского поселения, 

влекущее образование двух и более поселений, считается полученным, если 

за указанные изменение, разделение проголосовало более половины 

принявших участие в голосовании жителей сельского поселения или части 

сельского поселения. 



3 

 

4. Итоги голосования по вопросам изменения границ сельского 

поселения, разделения сельского поселения, влекущего образование двух и 

более поселений, и принятые решения подлежат обнародованию в порядке 

установленном частью 4 статьи 6 настоящего Устава.». 

1.5. В статье 44 Устава: 

-часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Избирательная комиссия сельского поселения формируется земским 

собранием сельского поселения в количестве 6 членов с правом решающего 

голоса сроком на 5 лет в порядке, установленном федеральным законом и 

принимаемым в соответствии с ним законом Белгородской области и 

регламентом земского собрания сельского поселения.». 

2. Принять настоящее решение. 

3. Утвердить Положения Устава Клименковского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области с 

изменениями и дополнениями, внесенными настоящим решением. 

4. Поручить главе Клименковского сельского поселения осуществить 

необходимые действия, связанные с государственной регистрацией 

настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном 

федеральным законом. 

5. Избирательная комиссия сельского поселения, сформированная 

решением земского собрания от 15.06.2009г. № 1, сохраняет свои 

полномочия до истечения срока, на который она сформирована. 

6. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

    

 

 

Глава Клименковского  

сельского поселения                                                                    П. Резниченко 

 

 

 


